附件3

部门整体支出绩效自评报告

部门名称：乐昌市五山镇人民政府（公章）

填 报 人：徐涵

联系电话：5600129

填报日期：2021 年 1 月 19 日

为做好 2020 年度部门整体支出绩效自评工作，提高财政资

金使用效益，根据乐昌市财政局《关于开展 2020 年度部门整体

支出绩效自评工作的通知》（乐财评【2020】13 号）文件精神，

结合实际，我单位组织了绩效自评工作小组，通过检查年度账目，

核实基本支出、项目支出，收集整理支出相关材料，并根据各部

门报送的绩效自评材料进行分析、总结，现将我单位整体支出绩

效自评结果报告如下：

一、 部门基本情况

（一）部门职能。

1、贯彻执行党和国家的路线、方针、政策，执行上级决定和

命令，依法行政。

2、负责制订本镇经济和社会发展规划，并组织实施，促进

镇域经济社会发展。

3、推进农村综合改革，落实主体功能区规划，明确发展定

位，保护生态环境。

4、发展镇村经济、文化和社会事业，不断加强镇村（居）

综合公共服务机构。

5、引导广大农民群众发展经济，增加农民群众经济收入，

促进农村生产力发展。

6、负责本镇辖区经济社会发展事务，会同市级有关部门管

理驻镇工作。

7、执行城镇管理工作有关法律法规，抓好城镇日常管理工

作，搞好城镇美化、绿化、亮化和卫生工作，组织开展辖区

爱国卫生运动。

8、指导村庄规划建设，协调镇村基础设施和公用事业的建

设管理。

9、执行国家各项计划生育政策，抓好本镇辖区户籍人口和

外来人口计划生育管理工作。

10、负责辖区社会治安综合治理，建立镇村（居）综治信访

维稳，加强社会管理，维护农村社会和谐稳定。

11、加强辖区基层组织建设，巩固基层政权，搞好辖区社会

主义法制建设、精神文明建设、政治文明建设、和谐社会建

设，推进基层民主进程。

12、指导、支持和帮助村（居）民委员会工作。

13、负责本镇重大突发性事件迅速反应机制的建立和及时处

置，并即时报告上级。

14、完成市委、市政府等上级交办和委托的其他事项。

（二）年度总体工作和重点工作任务。

自本年以来,五山镇贯彻执行党和国家的路线、方针、

政策，制订本镇经济和社会发展规划，并组织实施，完成以

下工作任务：

1、落实人民调解规范化工作。人民调解委员会坚持和

发展“小事不出村,大事不出镇,矛盾不上交”的“枫桥经验”,

充分发挥人民调解优势和维护社会稳定“第一道防线”作用,

注重强化“访调对接”联动机制,最大限度地把矛盾纠纷化

解在基层,防止矛盾激化；

2、深入开展普法依法治理，推进法治建设。我镇按照

市委依法治市办的工作要求和部署,结合五山镇实际,结合

重要时间节点，积极开展有针对性的法治宣传活动。在市司

法局的援助下，五山镇完成了麻坑村和大乐村的法治文化阵

地建设，用法治文化形象牌、法治文化宣传栏的形式重点宣

传了《宪法》《民法典》《社区矫正法》《法律援助条例》

等贴合群众生活的有关法律法规内容;

3、扎实开展“不忘初心、牢记使命”主题教育学习。镇党

委制定详细党支部“两学一做”学习教育和三会一课学习议

程表，共开展 24 次主题党日学习。开展纪律教育学习月活

动，坚持加强学习党的纪律教育放在首位，牢固树立纪律观

念和规矩意识，严格执行党的政治纪律、组织纪律、工作纪

律、财经纪律和生活纪律等，确保政令畅通、重大决策落地

生根;

4、全面开展森林防火工作。镇党委班子制定了详细的

森林防火计划，迅速成立了森林防火责任工作小组，详细制

定了防火值班表，制定严格的森林防火巡逻制度。全年 365

天保证全镇林区防火巡逻，镇村干部累计下村下组达 3600

人/次，预防为主，防消结合，严格监控各村居委会野外用

火，保障了群众生命财产安全，完成市政府下达的任务。

（三）部门整体支出绩效目标。

从整体上看，2020 年我镇资金运行维护决策正确，资金

管理规范，项目管理到位，政策执行有力，有效发挥了财政

资金的使用效率。

为人民调解纠纷案件数量超过计划数，调解纠纷成功率

达到 96%，使人民群众调解工作落到实处，切实缓解社会矛

盾，促进社会安定团结，促进社会主义精神文明建设，积极

推动社会生产力的发展；开展普法宣传活动 33 场，受益群

众高于 0.8万人次，切实提高了法治宣传教育的社会覆盖面，

当地居民法制观念显著提高；开展森林防火巡逻数多于 1000

次，全年 365 天保证全镇林区防火巡逻，镇村干部累计下村

下组达 3600 人/次，镇辖区野外用火指数显著降低，森林防

火工作成效显著做到无山火，保障了群众生命财产安全；在

人员经费支出、公共支出严格执行市政府的各项制度；在项

目经费的使用上，在保证各项任务顺利完成的同时，严格落

实厉行节约的原则；“三公”经费的使用严格控制在预算申

报的范围内。

（四）部门整体支出情况。

（1）乐昌市五山镇人民政府 2020年度财政拨款收入合

计 1458.16 万元。其中：一般公共预算财政拨款收入 1458.16

万元，比上年决算数减少 24.72 万元，减幅 1.72%；主要变

动情况：一是受疫情影响减少差旅支出；二是本年开展农村

环境整治成果显著需投入减少；三是创建卫生镇工作接近尾

声本年支出减少；政府性基金预算财政拨款收入 299.01 万

元，比上年决算数增加 299.01万元，主要变动情况：进行红

军长征突破第三道封锁线遗址群修缮保护所产生的征地拆

迁款增加。

（2）乐昌市五山镇人民政府 2020 年度财政拨款支出

合计 1458.16 万元。其中：一般公共预算财政拨款支出

1159.15万元，比年初预算数增加 145.77 万元，增长 12.58%；

主要变动情况：追加机关人员工资预算支出、追加津贴补贴

支出、年中新增省级文化资金项目支出等；政府性基金预算

财政拨款支出 299.01 万元，比上年决算数增加 299.01万元，

主要变动情况：进行红军长征突破第三道封锁线遗址群修缮

保护，所产生的征地拆迁款增加。

2020 年度总支出 1458.16 万元，其中本年支出 1458.16

万元。具体情况如下：

基本支出854.51 万元，比上年决算数减少167.47万元，

减幅 16.38%，主要变动情况：一是受疫情影响，网上办公，

减少了办公成本；二是减少了村社区办公经费预算；三是减

少政府办公楼维修维护支出。

项目支出603.65 万元，比上年决算数增加192.21万元，

增幅 46.72%，主要变动情况：进行红军长征突破第三道封锁

线遗址群修缮保护，所产生的征地拆迁款增加。

（3）乐昌市五山镇人民政府 2020 年度“三公”经费财

政拨款支出决算为 18 万元，完成预算 18万元的 100%。其

中：因公出国（境）费支出决算为 0万元，完成预算 0万元

的--%(本年预算基数为 0，不可比)；公务用车购置及运行费

支出决算为 12万元，完成预算 12万元的 100%；公务接待费

支出决算为 6万元，完成预算 6 万元的 100%。2020年度“三

公”经费支出决算等于预算数的主要情况：认真贯彻落实中

央“八项规定”精神和厉行节约的要求，从严控制“三公”

经费开支，全年实际支出与预算一致。

2020 年“三公”经费财政拨款支出决算中，因公出国（境）

费 0万元，占--%(本年预算基数为 0，不可比)；公务用车购

置及运行费支出 12 万元，占 66.67%；公务接待费支出 6 万

元，占 33.33%。具体情况如下：

1.因公出国（境）费支出 0万元。全年使用财政拨款安

排局（部、委、办）机关及下属 0个单位出国团组 0个、累

计 0人次。开支内容包括：无相关出国出境支出。

2.公务用车购置及运行维护费支出 12 万元，其中：公

务用车购置支出为 0万元，2020年公务用车购置数 0辆。公

务用车运行及维护支出 12 万元，2020 年乐昌市五山镇人民

政府公务用车保有量为 4辆，主要用于综治维稳宣传、森林

防火巡逻。

3.公务接待费支出 6万元，主要用于接待上级部门检查

巡视工作用餐。2020 年，乐昌市五山镇人民政府共接待国

外来访团组 0个，来访外宾 0人次；发生国内接待 160 次，

接待人数共 1245人，主要包括计生年度季度迎检工作、纪检

巡视工作，畜牧水产巡检工作，新农村建设巡检工作。

二、绩效自评情况

（一）、预算执行情况

乐昌市五山镇人民政府预算总体执行进度按照预算资金下

达时间执行，预算中期有变化的按照要求年中或年终一次性

追加。“三公”经费严格按照预算标准执行，不存在超预算

行为。各项资金本着专款专用的原则，严格执行项目资金批

准的使用计划和项目批复内容，不存在擅自调项、扩项、缩

项，不存在拆借、挪用、挤占。资金拨付动向按不同专项资

金的要求执行。同时对每笔专项资金的支付，严格执行财务

制度，落实专项资金审核程序。严格遵守财务管理制度、会

计核算制度、政策采购资产管理制度、内控制度。各项政府

信息在相关网站及时公开，确保信息准确及时透明。

（二）部门整体支出目标实现程度及使用绩效。

2020 年五山镇预算执行率为 100%，资金的支出管理情

况健全落实到位，财务信息真实可靠，达到了年初预定的各

项绩效目标。从经济性分析，本年度“三公”经费实际支出

数严格按照预算安排的三公经费数执行。从效率性分析，按

时完成市委、市政府、人大的重要事项，整体绩效目标完成

情况较好。从效果性分析，项目完成能产生较好的社会、经

济、环境效益，项目资金使用效果的个性指标完成情况良好。

从公平性分析，本年预算完成后，能及时公开当年的预算执

行情况报告，从而提升政府的公信力。

（三）自评结论

乐昌市五山镇人民政府部门年度各项工作执行到位，对

上级安排的各项工作任务完成良好。各部门职能分工明确，

人员安排合理，工作各司其职，部门间沟通良好，协作能力

强。全年的工作规划合理，符合我镇实际情况，提高了各项

工作的可行性。镇各部门制度的完善，依法行政，依规办事，

部门资金内部管理机制的健全，资金支出需各部门层层把

关，严格控制。部门整体资源配置水平优良，各部门均衡发

展，工作效率得到很大提升。

三、存在问题及改进意见。

（一）存在主要问题

（1）年末存量资金大，预算完成率低，项目资金未能按

预算及时使用，项目推进力度有待进一步加强。

（2）政府采购年初预算与实际执行偏差大，政府采购预

算编制准确性有待提高。

（3）项目实施部门与财务部门沟通不足，造成部分项目

完成滞后，部分工程预决算存在偏差。

（二）改进措施

（1）强化预算执行，提高预算完成率。严格按项目和进

度执行预算，合理安排资金支出，增强预算执行的规范性和

严肃性；完善项目责任制，业务办公室为项目实施责任单位，

应加强与财务部门的沟通协调和项目实施，定期做好预算执

行分析，及时了解预算执行的差异，合理调整、纠正预算执

行偏差，加快预算的执行进度，减少存量资金，切实提高预

算完成率及资金使用效益。

（2）科学合理编制政府采购预算，强化政府采购预算执

行，确保政府采购预算切合单位实际。

（3）根据年初的绩效考核指标及预算绩效目标，扎实推

进相关工作，确保考核指标及预算绩效目标按时、优质完成。

	（一）存在主要问题
	（二）改进措施